VII. Ad ideam porrò istarum febrium quod spectat, non admodum laboramus, castrenses nè, perniciosae, an pestilentes vocari debeant, quippe qui de nominibus minimè solliciti

soliciti in res ipsas inquirimus. Illud utique, quod te non præterit, maximè advertendum arbitramur, nimirum febres istas verminosas, ac sæpe mortiferas esse, contagione in affidentes migrare, atque in omnibus plus minus similes observari.

VIII. Quoniam verò communes, similesque febres communibus, similibusque causis inducuntur; profecto principalis causa in aërem, noxiis imunditiarum, palustrumque aquarum effluviis inquinatum, referenda esse mihi videtur. Non enim ulla res plebeios reges, divites, ac nobiles afficit, præter aërem, quem divinus *Cœlis Spiritum* appellat, atque reum paritate ubivis epidemice per hæc verba convincit: *Communis febris propterea omnibus accidit, quod eandem spiritum omnes attrahunt, fitque, ut simili corpori similes spiritum, similiter permixti, similes gignant febres*; quam sententiam repetit ad exclusionem Diætae lib. de nat. homin.

IX. Neque sanè inficias imus, venalem panem, graveolenti aqua conglutatum, fructusque pravos, qui in foris istis prostant (ut sulphur ignem,) communem febrem apud inopes potissimum protulisse. Solent enim hæc multo um quoque vermium ovula in corpus nostrum ingerere. Sed hæc inter Principes vestrorum malorum causas minimè recensenda putamus. Etenim illhæc epidemia non in omnes æqualiter Pisciari habitatores, sed rariùs in C. v. s. illos, qui superiorem partem, quam qui inferiorem incolunt, vaga est: quanquam pauperes eodem pane, islemque fructibus ubique, & universè vescantur. Accedit, quòd popularis morbus, non solum lævit in eos, qui duriter victitant, sed etiam in Partios, qui in omni rerum ubertate viventes, optimo probabiliter pane uti solent, quos inter duos, alterum ex Oliveria, alterum ex Adizia familia, amicos utpote nostros, è vivis illic ereptos graviter in præsentia dolemus.

X. Similiter Austri, licet noxia interdum morborum semina crebriori flamine aliunde soleant convehere (quod vestra ab epidemia non alienum censeo) plerumque tamen, cum solo impetu flant, visum tantummodo, atque auditum hebetant, cæteraque exigua mala hominibus afferunt, que in Aph. recensuit Hippocrates, non verò hujus generis febres inducunt, nisi cum stagnantes aquas, morticini corpora, aliasque immunditias alicubi invenerint, quibus se immiscant, isque copia, quam comportant salium, ac sulphuris, ad putrorem materiam addunt, motumque impertiantur. Palustres igitur aquæ cum tot, tantisque sordibus, quæ infernam potissimum Pisciari partem (præsentis epidemice hæc) occupant, verè ac principales causæ aëri istius inquinamenti erunt asserendæ.

XI. At enim v. id nec novum, nec rarum est calidis præter in tempestatibus malignos halitus ex palustribus aquis in hominum perniciem jugiter effluere; cum nihil apud præcos Auctores frequentius occurrat, quàm monitum, nè quis juxta paludes vel ferat, vel ad siccet.

XII. Sed hæc vulgiora forè tibi videbuntur, quàm, ut mereri possint longiori disputatione tractari. Sæculò igitur nonnulli tecum agitabo, quæ cæcitiens vulgus non videt. Tria verò hujus generis maximè utilia arbitramur inquirantibus rationes malorum, quæ è noxiis paludum effluviis proficiuntur.

XIII. Primò, cujusnam indolis ac mixtionis sint effluvia, quæ ex aquis stagnantibus, aliisque corporibus simul corruptis ætate potissimum partim assurgunt, partim urgenitur in aërem?

XIV. Secundò, qua via ejusmodi particulae in accolatum corpora insulant, ac peneitent?

XV. Tandem, quomodo castrenses febres unà cum tot tantisque symptomatibus inducant?

XVI. Non est dubium (ut à priori ordiamur quæsito) accedente propius ad nostrum hemisphaerium sole, suisque radus validius nos verberante, cœnosis aquas intestino motu agitatum iri, multaque is permixta corpora ad putrescendum, aut ad vitam proferendam propensa, submoveri, effluviaque de se emittere mixtura, quorum pauci naturam, ac discrimina noverint. Enimverò experimento nobis constat, à palustribus, aliisque ex aquo humido corruptis corporibus, duo præ cæteris exhalationum genera, per vim solaris ignis, ac ventorum in circumfusum aërem efferri. Alterum quidem est congeries inorganicarum, atque inanimatarum particularum impuri sulphuris, salumque lixivio acrum, ac volatilibus, aliarumque exoticarum, quæ aqueis halibus crasse obvoluntæ ingratis etiam naribus empyreuma propinant. Alterum verò effluviarum genus constat multitudine vermiculorum, atque ovularum, quæ animatum quasi agmen instruant in aëre, de quibus fusè egimus lib. I. part. I. cap. 16. & sequen.

XVII. Hujusmodi autem insecta, eorumque semina, tametsi nonnullis ex recentioribus propè lateant, in acutos tamen Præcorum oculos evidenter incurrisse testes sunt M. Varro, & Columella, qui vicinam paludem æstivis caloribus, idcirco noxiam arbitrati fuerunt, quod inde vermium examina, infestu aculeis armata, in proximos habitatores insiliant, cacosque morbos (nempe difficultum cognitionis, tum curationis) producant.

XVIII. De viis equidem, per quas è utroque effluviarum genere inquinatus in humana corpora penetret, pauca nunc apud Te Doctissimum Virum arbitror suscitatura, utpote cui satis innotuerit ex Hippocratis libris, sed magis adhuc ex viventium Anatomie, quatuor præcipue meatus in nos aërem ingerere; primò cuius spiracula; demum quæ ex naribus auribusque intrà cranium desiliunt foramina; tertio naribus, atque os in pulmones usque connatis; postremo ex istis ostiis per pharyngem, sive celo hægum, in ventriculum, & intestina apertum tubum.

XIX. Porò ejusmodi meatus, si nihil obstitit, sordido aëri obstruati esse non possunt, qui salubri semper patefunt. Illud tantummodo, me judice, in dubium venit, an omnes hujusmodi viæ reclusæ sint omnibus aëris inquinamentis. Ego enim in eam sententiam adhaeror, ut credam, inorganica, atque inanimata paludum effluvia per singulos cor oris hiatus, si nullum adsit impedimentum, subreptere posse; secus a que organica per œsophagum duntaxat in ventriculum, atque intestina cum cibis siliis, & potibus descendere, vel saltem non nisi is in locis aptum nidum fovendis nutriendisque lumbricis invenire. Nam hujusmodi vermes, quemadmodum ab Aëgris, qui à castrensis febribus correpti sunt, plerumque per vomitum, ac per secessum deturbantur; ita semper eorum in cadaveribus non magni solum, sed aded parvi, ut vix cerni possint, in ventriculo, etiam, atque intestinis confertissimi deprehenduntur.

XX. Tandem quomodo hujusmodi effluvia

castrenses febres tot tantisque symptomatibus stipatas inducant, facillimum erit summam cognoscere, si spectemus foedam istam sordium, ac vermium in aëre societatem eos graves, & periculosos morbos nostris in corporibus conjungere, quos discretos, ac separatos modò à solis vermibus, modò à nudo, inanisque pravorum humorum apparatu passim produci animadvertimus.

XXI. Sed rogo nunc, Vir optime, animum intendas, ut distinctè ac particulatim cognoscas, palustria inquinamenta advesari partibus penè omnibus humanæ machinæ, non solum fluidis, salivæ primùm, deinde fermentis primæ digestionis, mox chylo, lymphæ, ac sanguini, tandemque succo nerveo: verùm etiam solidis membris, quæ majoris usus dicuntur, ac potissimum ventriculo, & intestinis; cordi, & appensis sanguiferis; necnon cerebro, ac nervis ipsis. Nam in febribus, quas ejusmodi atmospheræ labes gignit, ab ore usque ad peripheriam corporis, tam liquida, quam solida afficiuntur ac labefactantur, ut nulli dubium esse possit, quin æstivo tempore, ubi palus ac cœnosa tellus proxima est, incolarum corporibus paulatim noxa iaducatur, in fluidis quidem per turbationem motus, & mixtionis, cui mox multarum particularum coagulatio, multarum fuso, ac demum utrarumque corruptio, ut vocant, conjungitur; in solidis verò propter fibrarum, villorum, vasorum, oscillorumque irritationes, spasmos, ac erosiones, à quibus, si tandem aut valida obstructio, aut pertinax compressio, aut immedicabilis necrosis inducatur, Egrotantes decedunt. Nos enim, cum singula hæc peculiari libro rimati simus, nostrâ hoc tempore referre maximè putamus, ut, si quid Tu melius fueris philosophatus, nobis, Vir doctissime, commentaria in lucem daturis uberiori fœnore suggeras.